附件3
2024年度永州市零陵区商务局（单位）整体支出绩效自评报告

单位名称：（盖章）

2025年7月10日

（此页为封面）

一、部门（单位）基本情况

（一）部门（单位）职能职责、机构编制、人员构成等。

1.机构设置情况
零陵区商务局内设机构为7个：办公室 、财务审计室、消费促进室、电子商务室、市场秩序室、外经外贸室、投资管理室。

2024年部门预算编报范围包括零陵区商务局机关（正科级），下辖零陵区投资促进管理局（副科级）和零陵区对外劳务服务中心（股级）。本部门核定编制数41人，全额编制41人，实有人数62人，其中：在职人员35人，离休人员0人，退休人员27人。

2.主要职能

（1）贯彻执行国家、省、市有关国内外贸易、国际经济合作和区域经济合作的发展战略、政策，拟制全区国内外贸易、招商引资、承接产业转移、对外援助、对外投资和对外经济合作的规范性文件。

（2）负责推进流通产业结构调整，指导流通企业改革，促进商贸服务业和社区商业发展，推动流通标准化和连锁经营、商业特许经营、物流配送、电子商务等现代流通方式的发展。

（3）促进城乡市场发展，指导大宗产品批发市场规划和城市商业网点规划、商业体系建设工作，推进农村市场体系建设，组织实施农村现代流通网络工程。

（4）负责牵头协调整顿和规范市场经济秩序的有关工作，规范商贸企业交易行为；推动商务领域信用建设，指导商业信用销售，建立市场诚信公共服务平台；按有关规定对特殊流通行业进行监督管理；协助开展对外贸易调查和产业损害调查，指导协调产业安全应对工作。

（5）负责组织实施重要消费品市场调控、重要生产资料流通管理监督检查；负责建立健全生活必需品市场供应应急管理机制，按分工负责消费品市场调控工作，按有关规定对成品油流通进行监督管理。

（6）贯彻执行国家进出口商品、加工贸易管理规定和进出口管理商品、技术目录，组织实施全区重要工业品、原材料和重要农产品进出口总量计划，会同有关部门协调大宗进出口商品工作，指导贸易促进活动和外贸促进体系建设。

（7）贯彻执行国家对外技术贸易、出口管制以及鼓励技术和成套设备进出口的贸易政策，推进进出口贸易标准化工作，依法监督技术引进、设备进口、国家限制出口技术工作。

（8）牵头拟制服务贸易发展规划，推动服务外包平台建设，依法管理和监督对外承包工程、对外劳务合作等；负责牵头外派劳务和境外就业人员的权益保护工作，依法核准区内企业对外投资开办企业（金融企业除外）。

（9）贯彻执行我国多边双边（含区域、自由贸易区）经贸合作战略和政策，推进我区与其他国家(地区)的经贸往来与投资贸易合作；牵头承担全区商务领域涉及世界贸易组织事务的相关工作，负责对外经济贸易协调工作。

（10）组织实施招商引资和承接产业转移，依法核准外商投资企业的设立及变更事项，依法核准重大外商投资项目的合同章程及法律特别规定的重大事项，依法监督检查外商投资企业执行有关法律法规规章、合同章程的情况并协调解决有关问题；指导投资促进促进及全区外商投资企业审批工作，规范招商引资活动；协调港、澳、台商投资管理工作。

（11）贯彻执行国家对外援助政策和方案，协调管理全区承担的对外援助项目，协调管理多边双边对我区的无偿援助和赠款等发展合作业务。

（12）承担商业物资及外贸等系统的国有资产管理和行业管理工作。

（13）承担区直招商小分队服务协调领导小组的日常工作。

（14）承担全区商务系统统计及信息发布工作，提供信息咨询服务，指导全区流通领域信息网络和电子商务。
（二）部门（单位）整体支出规模，包括但不限于部门整体支出情况、部门预算收支决算情况及“三公经费”支出使用和管理情况。

2024年总收入959.80万元，与上年总收入2727.54万元相比，减少1767.74万元，下降64.81%。总支出959.80万元，与上年总支出2727.54万元相比，减少1767.74万元，下降64.81%。主要是项目支出大幅减少。

“三公”经费支出情况：“三公”经费支出情况：2024年度 “三公”经费财政拨款支出预算为81.7万元，支出决算为80.16万元，完成预算的98.11%。其中：机关公务接待费支出决算为1.28万元，主要是接待相关部门检查、指导工作、外县市单位调研考察及扶贫村对接工作发生的接待支出；招商引资及商洽支出决算为78.88万元，主要用于接待外地客商来我区考察、洽谈、投资及我区赴外地考察招商等方面支出。
二、一般公共预算支出情况

（一）基本支出情况

2024年度财政拨款基本支出439.40万元，其中：人员经费394.01万元，占基本支出的89.67%,主要包括基本工资、津贴补贴、奖金、伙食补助费、绩效工资、机关事业单位基本医疗保险缴费、职工基本医疗补助缴费、其他社会保障缴费、其他工资福利支出;生活补助、奖励金及其他对个人和家庭的补助；公用经费45.39万元，占基本支出的10.33%，主要包括办公费、印刷费、水费、电费、物业管理费、维护费、培训费、公务接待费、专用材料费、劳务费、工会经费、其他商品和服务支出、办公设备购置。
（二）项目支出情况

2024年度财政拨款项目支出506.81万元。主要用于商洽活动专项经费和对企业补贴等项目。
政府性基金预算支出情况。

我单位无政府性基金预算支出情况。
国有资本经营预算支出情况。

我单位位无国有资本经营预算支出情况。
五、社会保险基金预算支出情况。

我单位无社会保险基金预算支出情况。
六、部门整体支出绩效情况

2024年，零陵区商务局严格落实省、市关于实施激发需求行动的工作部署，有力有序推进各项工作，高质量完成目标任务，工作成效显著，获得省政府实施激发需求行动通报表扬。

1.激发了有潜能的消费。2024年，零陵区以“消费促进年”为主线，持续推进消费品“以旧换新”。汽车以旧换新申报6000余辆，申领补贴金额8000余万元，家电以旧换新销售金额5800余万元，补贴金额1100余万元，综合带动汽车家电销售9亿余元，排位全市第一。零陵区消费品“以旧换新”典型经验被省厅《湖南商务》采用。国庆期间，精心组织的“乐享消费 惠购永州”汽车以旧换新促消费活动，获中央电视台新闻频道《共同关注》栏目报道，活动热度持续提升。

2.扩大了有效益的招引。2024年，零陵区着力构建大招商格局，围绕产业链做实增链、补链、延链，持续推进招大引强，取得很好成效。稀土产业园建设稳步推进，一区三园格局基本成形，扩区工作快速推进，重点招引了伴生矿物料综合处置、循环科技、4万吨独居石加工利用、稀贵金属加工、钽铌锡二次资源综合利用项目及供能等7个项目，总投资超60亿元；锰系新材料产业园新签约中设二期项目和舜达新材料项目，与联汇新材料、鑫城锰业形成产业集群；总投资10亿元的国维智能、鸿瑞电子、火源科技等11家智慧终端产业集群企业已成功入驻河西工业园。成功签约二手车专业市场项目、新能源汽车广场项目，助力我区汽车产业做优升级。

3.促进了有活力的外贸。2024年，零陵区完成外贸进出口总额超19亿元。一方面，巩固了农产品出口好的态势。高标准新建蔬菜种植基地1000亩，出口蔬菜基地增加到4家，拓展了港澳及东南亚市场，完成蔬菜出口额13.75亿元。另一方面，激活了潜在外向企业。腾运贸易公司完成首笔出口沙特阿拉伯外贸业务，德诺贝莱首次实现自营出口，锰系新材料和稀土新材料两大产业园有望实现稳定的外贸业务，丰富了我区外贸产业，扩大了我区外贸增量。

七、存在的问题及原因分析
1.账务处理不够规范。项目支出核算没有严格按照预算项目进行分账核算，不便于预算和决算的对比分析。

2.相关制度还不很健全。虽然单位建立了一些内部控制制度，但不完备，需进一歩完善。
八、下一步改进措施

1.科学合理编制预算，严格执行预算。要按照《预算法》及其实施条例的相关规定，参照去年的预算执行情况和本年度的收支情况，科学编制预算，按照预算批复，严格预算执行，按照收支平衡的原则，合理安排各项资金，不超预算安排支出，提高资金使用效率和资金使用规范化。

2.规范账务处理，提高财务信息质量。严格按照《会计法》、《政府会计制度》和《行政单位财务规则》等规定，结合实际情况，科学设置支出科目，规范财务核算，完整披露相关信息。

九、部门整体支出绩效自评结果拟应用和公开情况

本单位2024年整体自评得分为98.36分。并按要求公开自评。
十、其他需要说明的情况

 无其他需要说明的情况。
                      永州市零陵区商务局
                        2025年7月10日

附件1
2024年度部门整体支出绩效评价基础数据表

	财政供养人员情况（人）
	编制数
	2024年实际在职人数
	控制率

	
	41　
	　35
	85.37%　

	经费控制情况（万元）
	2023年决算数
	2024年预算数
	2024年决算数

	一、部门基本支出
	665.91
	485.12
	452.99

	其中：公用经费
	102.93
	35.77
	102.93

	其中：办公费
	26.94
	4
	26.94

	水费、电费、差旅费
	9.8
	10
	9.80

	会议费、培训费
	1.47
	
	

	三公经费
	81.71
	81.7
	80.16

	1.公务用车购置和维护经费
	　
	　
	　

	其中：公车购置
	　
	　
	　

	            公车运行维护
	　
	　
	　

	      2.出国经费
	
	
	

	      3.公务接待
	81.71
	81.7
	80.16

	二、项目支出小计
	451.19
	113.87
	506.8

	  1.招商引资、整规、市场监管经费
	11.65
	8.55
	6.42

	  2.商洽活动专项经费
	168.05
	100
	89.51

	  3.电商发展专项经费
	10.64
	5.32
	2.27

	4.大抓落实工作经费
	
	
	5.96

	  5.东盟交易会展厅搭建
	
	
	10

	6.对企业的费用补贴
	　260.85
	　
	332.5

	7.招商小分队工作经费
	
	
	60.14

	政府采购金额
	——
	　
	　

	部门基本支出预算调整 
	——
	　
	　

	楼堂馆所控制情况

（2024年完工项目）
	批复规模

（㎡）
	实际规模（㎡）
	规模控制率
	预算投资（万元）
	实际投资（万元）
	投资概算控制率

	
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	厉行节约保障措施
	　


说明：“项目支出”需要填报基本支出以外的所有项目支出情况，“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。

填表人：冯春梅填报日期：2025.7.10 联系电话：15869955533单位负责人签字：唐毅辉

附件2

2024年度部门整体支出绩效自评表

	区级预算部门名称
	永州市零陵区商务局

	年度预

算申请

（万元）
	
	年初预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额
	718.86
	1026.02
	959.80
	10
	93.55%
	9.36

	
	按收入性质分：
	按支出性质分：

	
	  其中：  一般公共预算：946.21
	其中：基本支出：452.99

	
	政府性基金拨款：
	项目支出：506.81

	
	纳入专户管理的非税收入拨款：
	

	
	其他资金：13.59
	

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况　

	
	目标1：社会消费品零售总额增长8%；

目标2：外贸进出口增长额8550万美元以上；

目标3：举办系列促销费活动。新增破零倍增企业家数3家以上；

目标4：新增就业人数500人以上。　　
	　2024年，零陵区商务和开放型经济工作稳中有进，各主要经济指标较好地完成市定任务。引进签约项目51个，总投资92.25亿元，其中湘商回归新注册项目16个，完成外商直接投资108.5万美元，内联引资74.66亿元;完成外贸进出口总额19亿元，综合排位全市前5；完成社会消费品零售总额117.65亿元，同比增长7.0%。

	绩

效

指

标


	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	
	产出指标

(50分)
	重点工作

任务完成
	外贸进出口增长额
	8550万美元
	26600万美元
	10
	10
	

	
	
	
	社会消费品零售总额增长率
	8%
	7%
	10
	9
	

	
	
	
	预算编制完整性
	完整
	完整
	10
	10
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	控制商务工作所需成本
	1026.02万元
	959.8万元
	20
	20
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	　

	
	
	履职目

标实现
	所有目标任务完成率
	100%
	100%
	10
	10
	

	
	
	
	
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	……
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	……
	　
	　
	　
	　
	　

	
	效益指标

（40分）

　


	履职

效益
	新增就业人数
	500人
	568人
	20
	20
	　

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	　

	
	
	
	
	
	
	
	
	　

	
	
	
	
	
	
	
	
	　

	
	
	
	……
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	……
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	……
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	满意度
	服务外商满意度
	90
	93
	20
	20
	

	
	
	
	
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	……
	　
	　
	　
	　
	　

	总分
	100
	　98.36
	　


填表人：冯春梅 填报日期：2025.7.10 联系电话15869955533单位负责人签字：唐毅辉
